
 1

                                                      []  ORIGINALE      []  COPIA 
 

COMUNE DI MONTEROSSO CALABRO C.  C. N. 20 31/07/2018 

 

OGGETTO:   AFFIDAMENTO DELLA RISCOSSIONE COATTIVA DELLE 

ENTRATE COMUNALI ALL’AGENZIA DELLE ENTRATE- RISCOSSIONE. 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

L’anno Duemiladiciotto addì tretuno del mese di LUGLIO   alle ore 18,00 nella sala delle 

adunanze consiliari, a seguito delle convocazioni del Presidente ed in seguito ad avvisi 

scritti, consegnati nei termini e nei modi prescritti dal vigente regolamento, si è riunito il 

Consiglio Comunale, in seduta  ordinaria di prima convocazione. 

All’appello risultano : 
nome/cognome consigliere P A nome/cognome consigliere P A 

1. LAMPASI Antonio Giacomo 

2. CRISPINO Maria 

3. GALATI Maria Soccorsa, Paola 

4. MAZZARA Sidero 

5. CARCHIDI Rocco 

6. GRECO Danilo 

7. COLELLA Angelo 

8. GUGLIOTTA Marco 

x 

x 

x 

  

x 

x 

x 

x  

 

 

 

x 

 

  

  

  

 

9. TETI Nazzareno 

10. ROMEO Antonio 

11. MASSARA Ercole 

 

x    

x  

x 

 

Totale presenti:   N.8      Totale assenti :   N.3 

 

Presiede la seduta il Consigliere Rocco CARCHIDI, nella sua qualità di Presidente del 

Consiglio Comunale. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Domenico ARENA 

  

 
 

 

 

 



 2

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la proposta di delibera del Responsabile del Servizio Amministrativo, di seguito, in corsivo, testualmente 
riportata:  

“IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

           Premesso che l’art.2 del Decreto Legge 22/10/2016, n. 193 convertito con modificazioni dalla Legge 
1/12/2016, n. 225 dispone che a partire dall’1/07/2017 scioglie le società del Gruppo Equitalia che svolgono 
l’attività di riscossione, e contestualmente attribuisce l’esercizio delle funzioni della riscossione nazionale 
all’Agenzia delle Entrate, attraverso però un suo ente strumentale, con natura pubblica economica, denominata 
Agenzia delle Entrate-Riscossione, appositamente istituito a far data dal 01/07/2017 per garantire la continuità 
dell’esercizio di tale attività; 
 
           Considerato che, ai sensi e per gli effetti del citato Decreto Legge 22/10/2016, n.193 così come 
convertito con modificazioni dalla Legge 1/12/2016, n. 225 in materia di riscossione dispone dal 1° luglio 2017, 
lo scioglimento delle società del gruppo Equitalia; 
 

           Rilevato che la predetta norma stabilisce che le citate funzioni siano successivamente svolte dall’Agenzia 
delle Entrate attraverso il proprio ente pubblico economico strumentale denominato Agenzia delle Entrate-
Riscossione; 
 
           Constatato che comunque per le situazioni pendenti la predetta norma stabilisce il subentro a titolo 
universale del nuovo ente strumentale suddetto nei rapporti giuridici attivi e passivi delle società del Gruppo 
Equitalia, con diretta assunzione dello stesso ente subentrante dalla qualifica di agente di riscossione con i 
poteri e secondo le disposizioni del titolo I, capo II, a al titolo II, del D.P.R. 29/9/1973, n. 602 e successive 
modificazioni ed integrazioni: 
 
            Considerato che la norma del citato Decreto Legge 193/2016, così come modificato dall’art. 35 del 
Decreto Legge 24/4/2017, n. 50, convertito nella legge 21/giugno/2017 n.96, indica che, a decorrere dal 
1/7/2017,le amministrazioni locali possono deliberare di affidare al soggetto preposto alla riscossione nazionale, 
tutte le attività di riscossione spontanea e coattiva delle entrate tributarie e/o patrimoniali. 
 
             Dato atto che tutte le entrate del Comune, sia tributarie che patrimoniali, se non riscosse nei termini 
ordinari previsti dalle rispettive procedure di competenza, devono essere oggetto di un’ulteriore attività di 
recupero cosiddetta coattiva al fine di assicurare sia il gettito atteso delle previsioni di Bilancio sia il medesimo 
trattamento tra chi paga e chi non, pur usufruendo dello stesso servizio erogato dal Comune, a garanzia 
rispettivamente dell’equilibrio di Bilancio e dell’imparzialità di trattamento dei cittadini; 
             Rilevato inoltre che il Comune deve avere la possibilità di utilizzare tutti gli strumenti di riscossione 
coattiva previsti dalla normativa vigente e nel quadro organizzativo attuale l’Ente non ha  gli strumenti necessari 
per attuare in concreto direttamente la riscossione coattiva delle entrate di propria competenza. 
 
            Ritenuto, quindi, per le motivazioni qui espresse, ai sensi  del Decreto Legge 22/10/2016, n. 193 di 
affidare, a decorrere dalla data di approvazione del presente atto deliberativo, al nuovo soggetto preposto alla 
riscossione nazionale, denominato Agenzia- Riscossione, l’incarico di riscossione coattiva delle entrate tributarie 
e patrimoniali del Comune di Monterosso Calabro;  
 

Considerato che l’argomento era stato oggetto di trattazione nella seduta del 29/06/2017 e rinviato per 
ulteriori chiarimenti, per come risulta della  relativa deliberazione  del consiglio comunale n.15; 

Visto L’art. 52  del  Decreto Legislativo n.446/1997 e successive modificazioni;            
Visto il  parere  favorevole espresso in ordine alla di regolarità tecnica e contabile, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del 
D.L.gs 18.8.2000 n. 267 , allegati alla presente sotto la lettera “ A” per farne parte integrante e sostanziale; 

Visto il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 ; 
Visto il D .Lgs. 31.12.1992 n. 546; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Sentito l’intervento dell’Assessore Facciolo Antonio il quale dà sull’argomento tutti i chiarimenti richiesti 

o ritenuti necessari. 



 3

Sentito l’intervento del consigliere Teti Nazzareno il quale così si esprime:”La riscossione coattiva è un 

grosso problema.Tutti noi guardiamo la televisione e tutti i giorni vediamo le molte famiglie italiane in grande 
disagio.Nei nostri piccoli paesi tante volte troviamo e conosciamo molte difficoltà economiche.Esistono anche i 
malfattori che, sono convinto,debbono essere puniti; ma per le persona oneste bisogna trovare strumenti che 
permetta loro di pagare le tasse senza gravi disagi per i bilanci familiari, magari chiamandoli direttamente prima 
di affidare il tutto all’agenzia. Dichiara di astenersi anche perché non si conoscono i costi dell’affidamento e quali 
oneri comporta questa scelta per i cittadini”. 
 

 Per tutti i motivi di cui in premessa il Consiglio Comunale 
Con n.7 voti favorevoli  espressi per alzata di mano e n.1 astenuto (Teti) 

DELIBERA 
 Di affidare a decorrere dalla data di approvazione del presente atto deliberativo l’incarico di riscossione  
coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali, all’Agenzia delle Entrate-Riscossioni.  
 
Inoltre, su proposta del responsabile del servizio 
Con n.7 voti favorevoli espressi per alzata di mano e n.1 astenuto (Teti) 

DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134 comma 4 del 

D.lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4

         IL PRESIDENTE                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Sig.   Rocco CARCHIDI                                                        F.to      Dr. Domenico ARENA 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su  attestazione del Responsabile della pubblicazione dell’atto, 

 

CERTIFICA 

 

che la presente deliberazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 1 della Legge 18.06.2009 

n. 69 e s.m.i. e dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. viene pubblicata in data odierna 

all’’Albo Pretorio on line del Comune (www.comune.monterossocalabro.vv.it) (e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi. 

Il Responsabile della pubblicazione dell’atto. 

       F.to       Sig. ra Antonietta LA TESSA 

_________________________ 

Dalla Residenza Comunale, lì 09/08/2018 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           F.to      Dr. Domenico ARENA 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:  

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 

267 e s.m.i.; 

 è divenuta esecutiva  il ………………….., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267 e s.m.i.; 

Dalla Residenza Comunale, lì 09/08/2018  

                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                F.to      Dr. Domenico ARENA 

____________________________________________________________________________Per 

copia conforme all’originale per uso amministrativo 

Monterosso Calabro, lì 09/08/2018 

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               F.to      Dr. Domenico ARENA 

 
 


